[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ИВОЛГИНСКОЕ» ИВОЛГИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН ИВАЛГЫН АЙМАГАЙ

 «ИВАЛГЫН» ХҮДӨӨГЭЙ ҺУУРИН ГАЗАРАЙ

 МУНИЦИПАЛЬНА БАЙГУУЛАМЖА ЗАХИРГААН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 29 » июня 2020 г.                                                                                        № 20
с.Иволгинск
Об утверждении программы энергосбережения
в  учреждениях культуры муниципального

образования сельское поселение «Иволгинское» на 2020-2024 годы
В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в целях активизации работ в области экономии энергоресурсов и снижения их потребления, проведения постоянной аналитической работы по выявлению потенциала энергосбережения и способов его реализации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Программу энергосбережения в учреждениях культуры муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» на 2020-2025 годы (далее - Программа).

2.  Назначить ответственным лицом за  реализацию организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности директора МБУ «Культура и туризм» Дампилову Я.В.
3. Отчет о ходе выполнения Программы представлять главе сельского поселения каждый год.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль исполнения Постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

сельское поселение «Иволгинское»                                                   А.Ц.Мункуев
Приложение к

Постановлению АМО СП «Иволгинское»

от 29 июня 2020 г. № 20

Утверждаю:                                                                         Согласовано:
Глава МО СП «Иволгинское»                                            Директор МБУ «Культура и туризм»
_______________ А.Ц.Мункуев                                         ______________ Я.В.Дампилова
ПРОГРАММА
 ПО ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ И ПОВЫШЕННИЮ ЭНЕРГИТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА 2020-2024 ГОДЫ
В УЧРЕЖДЕНИЯХ КУЛЬУТРЫ АМО СП «ИВОЛГИНСКОЕ»
ПАСПОРТ

Программы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на 2020-2024 годы в учреждениях культуры АМО СП «Иволгинское»

	Наименование

	Программа по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на 2020-2024 годы

	Основание для

разработки
	- Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

- Распоряжение Правительства РФ от 31.12.2009 г. № 1830-р «План мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Постановление Правительства РФ от 20.02.2010 г. № 67 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам определения полномочий федеральных органов исполнительной власти в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

- Приказ Министерства экономического развития РФ от 17.02.2010 г. № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Указ Президента Российской Федерации от 04.07.2008 года № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики».

	Заказчик
	Администрация муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» и муниципальное бюджетное учреждение «Культура и туризм»

	Разработчики

	Администрация муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» и муниципальное бюджетное учреждение «Культура и туризм»

	Цели и задачи

	Цель  -  обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

Задачи:

- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в учреждениях культуры сельского поселения;

- оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов в учреждениях культуры сельского поселения;

- повышение эффективности системы теплоснабжения в учреждениях культуры сельского поселения;

- повышение эффективности системы электроснабжения в учреждениях культуры сельского поселения;

- уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат по муниципальным контрактам в МБУ «Культура и туризм».

	Сроки реализации
	2020-2024 годы

	Источники

финансирования
	Бюджетные средства по полномочиям, в том числе
инвестиционные проекты.
Средства предприятий, учреждений, организаций,
населения

	Участники

	Сельские Дома культуры, сельские клубы, музей с.Красноярово

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	- снижение нагрузки по оплате энергоносителей на местный бюджет;

- обеспечение полного учета потребления энергетических ресурсов;

- снижение удельных показателей энергопотребления;

- наличие актов энергетических обследований и энергетических паспортов.

	Контроль за

выполнением

	Администрация муниципального образования сельское поселение «Иволгинское»

1. Общее положение
Иволгинское поселение расположено на территории Иволгинского района и является наиболее крупным поселением по численности населения и социально-экономическому потенциалу.

Административный центр – с. Иволгинск - расположен в 29 км от г. Улан-Удэ. В состав поселения входят следующие населенные пункты: с. Верхняя Иволга, с. Каленово, с. Ключи, с. Колобки, п. Тапхар, с. Красноярово, с. Шалута.

Характерная черта климата на территории поселения – резкая континентальность. Зима умеренно-суровая, в долинах малоснежная. Снежный покров незначительный, всего 5 – 10 см. Низкие зимние температуры, небольшой снежный покров способствуют глубокому промерзанию почв. Сильные ветра весной, низкая влажность воздуха, способствуют подсыханию почвы, развитию ветровой эрозии на полях хозяйств. Лето короткое, жаркое.
Данное расположение в резко-континентальном климате налаживает повышенные требования на содержание социально-культурных объектов: обеспечение электрической, тепловой энергией. Стоимость энергоресурсов в каждым годом растет, что сказывается на бюджете сельского поселения, поэтому мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности являются актуальными.
В Программе учтены основные положения:

- Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

- Федерального закона от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
- Устава муниципального образования сельское поселение «Иволгинское»,

- и другие нормативно-правовые акты Российской Федерации и Республики Бурятия

Программа призвана обозначить пути реализации основных стратегических направлений в энергосбережения и повышения энергетической эффективности сельского поселения.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программные методами.

Программа энергосбережения – это единый комплекс организационных и технических мероприятий, направленных на экономическое обоснование потребления энергоресурсов и является фундаментом планомерного снижения затрат.
При существующем уровне энергоемкости и социальной сферы сельского поселения дальнейшее изменение стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведут к снижение эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное уровне.
Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической эффективности при потреблении энергоресурсов на территории сельского поселения на объектах социальной сферы.
Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальной целевой программы энергосбережения.

В предстоящий период на территории сельского поселения должны быть выполнены установленные Законом требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:

— применение энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов капитального строительства;

— проведение энергетических обследований;

— учет энергетических ресурсов;

— ведение энергетических паспортов;

— ведение топливно-энергетических балансов;

— нормирование потребления энергетических ресурсов.

3. Сроки и этапы реализации Программы
Реализация программы рассчитана на 5 лет, исходя из необходимого времени, в течение которого есть реальная возможность осуществления предусмотренных Программой мероприятий.
Пятилетний срок Программы разделен на пять этапов. Это связано в бюджетным планированием и реальными финансовыми ресурсами которыми может располагать сельское поселение.

4. Целевые показатели программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Годовая ожидаемая экономия энергоресурсов
	Затраты на реализацию мероприятия, тыс. руб.
	Срок окупаемости проекта, лет
	Планируемый
	Источники финансирования и КБК
	Ответственный за реализацию

	В натуральном выражении
	В тыс. руб.

	Срок внедрения, квартал, год
	% исполнения

	1
	Проверка труб внутри помещений учреждений культуры (с. Каленово, Верхняя Иволга, Колобки)
	Снижение потерь чрез изоляцию, увеличение срока службы
	10
	10
	1
	3 кв.2021
	30
	Бюджет поселения

91108019990083140611
	Директор МБУ «Культура и туризм»

	2
	Установка энергосберегающих светильников
	500 кВтч
	10
	5
	2
	1 кв.2022
	100
	СДК с. Красноярово

91108019990083140611
	Заведующая сельским Домом культуры

	3
	Тепловая изоляция трубопроводов и оборудования, разводящих трубопроводов отопления в зданиях, строениях, сооружениях пеноулеритановой теплоизоляцией полной заводской готовности с длительным сроком службы, восстановление разрушенной тепловой изоляции  в учреждений культуры (с. Каленово, Колобки и Верхняя Иволга)

	Снижение потерь тепловой энергии на отопление, экономия средств на оплату тепловой энергии
	10
	25
	2,5
	2021
	100
	Бюджет поселения
	Директор  МБУ «Культура и туризм»

	5
	Замена полов  в СДК с. Красноярово
	Экономия тепловой энергии
	10
	500
	20
	2020
	100
	Бюджет поселения

91108019990083140244
	Директор МБУ «Культура и туризм»

	6
	Утепление фундамента сельского клуба села Колобки
	Снижение потерь тепловой энергии на отопление, экономия средств на оплату тепловой энергии
	30
	300
	2
	2023
	100
	бюджет поселения

91108019990083140244
	Директор МБУ «Культура и туризм»

5. Программные мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Получаемый эффект
	Срок внедрения,
квартал, год
	Источники финансирования
	Ответственный за реализацию

	1
	Качественный анализ экономической обоснованности  предоставленных тарифов

	2020-
2024 гг.
	-
	Республиканская служба по тарифам, администрация поселения

	2
	Энергетический аудит муниципальных учреждений и  предприятий
	Выявление учреждений с повышенными расходами энергоресурсов, их слабых мест, ТЭО энергосберегающих мероприятия

2020-2024 гг.
	Бюджетные  средства
	Администрация поселения, заведующие  СДК, СК,     и смотритель музея

	3
	Разработка эффективной системы взаимоотношений производителей и потребителей услуг в процессе учета их потребления, начисления и  расчетов
	-

2020 г.
	-
	Администрация  поселения, МБУ «Культура и туризм»

	4
	Разработка положения по  составлению энергетических  паспортов по каждому объекту
	-

2020 г.
	-
	Администрация поселения, МБУ «Культура и туризм»

	5
	Проведение экспертизы проектов вновь строящихся и реконструируемых объектов на энергоэффективность
	Снижение потребления энергоресурсов
	Постоянно
	Бюджетные
средства
	Администрация сельского поселения

	6
	Организация информирования руководителей поселения, инженерных служб, населения о работах по повышению эффективности использования энергоресурсов
	Рационализация и снижение потребления энергоресурсов
	Постоянно
	Бюджетные
средства
	Администрация поселения    и МБУ «Культура и туризм»

	7
	Подготовка и переподготовка кадров ИТР, занятых энергообеспечением организаций и эксплуатационного персонала
	Рационализация и снижение потребления энергоресурсов
	Постоянно
	Средства    учреждений культуры
	Администрация поселения, МБУ «Культура и туризм»

	8
	Размещение на фасадах зданий, строений, сооружений указателей классов их энергоэффективности
	Информирование о классе энергетической эффективности
	2020-2025 гг.
	Бюджетные
средства
	Администрация поселения      и учреждения культуры

	9
	Разработка порядка предъявления рекламацией к поставщикам при нарушении качественных показателей энергоносителей
	Повышение качества поставляемых энергоресурсов
	Постоянно
	-
	Администрация поселения и МБУ «Культура и туризм"

	10
	Организация режима работа энергопотребляющего оборудования, освещения (выключение или перевод в режим «сна» компьютеров при простое, исключение работы оборудования «на холостом ходу» и др.)
	Снижение потребления энергоресурсов
	Постоянно
	-
	МБУ «Культура и туризм»

	11
	Контроль за нецелевым использованием и потерями энергоносителей (отбор воды из системы отопления, протечки и др.)
	Снижение потребления энергоресурсов, (экономия от 5 % от объема потребляемых энергоресурсов)
	Постоянно
	-
	Администрация поселения и МБУ «Культура и туризм»

	12
	Снижение отопительной нагрузки в зданиях или отдельных помещениях в нерабочие периоды
	Снижение потребления энергоресурсов; снижение отопительной нагрузки на 5%
	Постоянно
	-
	Учреждения культуры МБУ «Культура и туризм»

	13
	Проведение гидравлической регулировки, ручной балансировки распределительных систем отопления и стояков в зданиях, строениях, сооружениях, неоснащенных автоматическими ИТП
	Устранение локальных «перетопов»; снижение отопительной нагрузки на 5 %
	Постоянно
	-
	Заведующие  учреждений культуры МБУ «Культура и туризм»

	14
	Анализ договоров электро, тело-, газо- и водоснабжения на предмет выявления положений договоров, препятствующих реализации мер по повышению энергетической эффективности
	Снижение оплаты за энергоресурсы
	 ежегодно
	-
	Администрация поселения и МБУ «Культура и туризм»

	15
	Проведение теплосберегающих мероприятий: утепление стен, входов, окон, подвалов, установка отражающих экранов за отопительными приборами, ликвидация декоративных конструкций, закрывающих отопительные приборы, очистка отопительных приборов от загрязнений, окрашивание их в светлые тона и т.п.
	Экономия тепловой энергии
	Постоянно
	-
	Администрация поселения и заведующие учреждений культуры МБУ «Культура и туризм»

6. Объемы и источники финансирования
Всего затрат на реализацию мероприятий 2020-2024 гг. – 815 тыс. руб. (Восемьсот пятнадцать тысяч рублей - бюджетные средства),

в том числе по годам:

2020 год – 500 тыс. руб.;
2021 год – 10 тыс. руб.;

2022 год – 5 тыс. руб.;

2023 год – 300 тыс. руб.;
2024 год - 0 тыс.руб.
Финансирование программы будет осуществляется из бюджета сельского поселения и за счет внебюджетных источников, привлечение меценатов. Ежегодно при бюджетном планировании будут рассматриваться объемы финансирования по данной программе, исходя из первоочередной необходимости.